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Kapitola 1

Úvod

V posledních letech se na českém území začal rozmáhat fenomén šifrovacích
her. Těchto soutěží se každoročně účastní několik tisíc hráčů a vyskytují se v nich
obvykle velice originální šifry, při jejíchž luštění je potřeba důvtipu, logického
uvažování a někdy také encyklopedických znalostí. Není žádnou výjimkou, že
i zkušený tým stráví řešením jediného takového problému třeba i několik hodin.
To nás přivedlo k myšlence, zda by nebylo možné některé šifry, které se na

zmíněných hrách používají, luštit algoritmicky, nebo alespoň vytvořit nástroj,
který by při luštění pomáhal.
Cílem práce rozhodně není nijak nabourat koncept šifrovacích her, neboť i sa-

motný autor je jejich náruživým účastníkem, ale spíše prozkoumat současnou
situaci a analyzovat, do jaké míry jsou použité šifry neprolomitelné. Pokud se
ukáže, že k jejich řešení vůbec není potřeba komplikovaný postup a bohatě stačí
nějaký počítačový program, organizátoři budou patrně při chystání dalších šifer
opatrnější.

1.1 Základní pojmy

Přestože následující pojmy mají v běžném jazyce mnohem širší význam, pro
účely tohoto textu je budeme používat v popsaném užším smyslu:

Šifrovací hra1 (šifrovačka) je týmový závod, jehož součástí je luštění šifer.
Organizátory předem vytyčená trať se skládá z několika stanovišť (obvykle
mezi deseti a dvaceti). Na každém takovém stanovišti čeká jedna nebo více
šifer, které musí tým vyřešit, aby se poté dozvěděl polohu dalšího stanoviště.
Řešení obvykle obsahuje buď název místa, nebo popis cesty k následující
šifře. Na českém území se každoročně koná přibližně deset šifrovacích her,
kterých se pravidelně účastní několik tisíc hráčů. V celém textu se budeme
zabývat výhradně českými šifrovacími hrami.

Abeceda je množina šestadvaceti písmen anglické abecedy {A,B,C, . . . , Z}.
Přestože jsou všechny texty česky, upouští se od písmen s diakritikou. Text
i bez nich snadno pochopitelný a na anglické abecedě je jasné přirozené

1Přesněji terénní šifrovací hra. Její alternativou je internetová šifrovací hra, která je
založena na podobném principu, ale místo polohy dalšího stanoviště je řešením šifry nějaké
heslo. Cílem internetové hry je obvykle odhalit co nejvíce hesel.
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uspořádání písmen, což je u některých šifer klíčová vlastnost. Někdy šifry
obsahují také čísla, ale i v tomto ohledu problém zjednodušíme.

Symboly budeme značit malými písmeny anglické abecedy {a, b, c, . . . , z}, ale
na použitých znacích vůbec nezáleží. Důležité je pouze to, které z nich jsou
stejné, a které naopak různé. Ve skutečných šifrovacích hrách se potom často
jedná o nějaké obrázky, či grafémy.

Monoalfabetická substituční šifra je jeden z typů šifer používaných při šif-
rovacích hrách. Jednotlivá písmena abecedy jsou při použití tohoto kódo-
vání reprezentována (substituována) jinými symboly. Stejná písmena jsou
vždy popsána stejnými symboly, zatímco různá písmena různými symboly.
Samotný text je poté zašifrován přímočaře nahrazením písmen odpovída-
jícími symboly. K rozluštění takové šifry je potřeba nalézt systém, jakým
je převod realizován. Často je poměrně náročné učinit klíčové pozorování,
přijít s nějakou trikovou myšlenkou, nebo v použitých symbolech něco „uvi-
dětÿ. Jelikož se práce zabývá výhradně tímto typem šifer, někdy budeme
používat pouze pojem šifra.

Zadání (substituční) šifry je konečná posloupnost symbolů.

Převodní tabulka je bijektivní zobrazení symbolů na abecedu. Často se může
jednat o použití známého kódování jako například Morseovy abecedy nebo
Brailleova písma. Jindy jsou zase písmena abecedy zašifrovány pomocí AS-
CII hodnot, ale téměř vždy se jedná pouze o jeden z kroků, který je potřeba
při luštění udělat.

Řešení šifry (výsledek šifry) je posloupnost písmen abecedy, která vznikne tak,
že na zadání šifry aplikujeme převodní tabulku. Jednotlivé symboly zadání
rozšifrujeme pomocí převodní tabulky a získáme původní text, který nám
organizátoři hry chtěli předat.

Správné řešení šifry je řešení očekávané organizátory šifrovací hry. Aby bylo
řešení přímo čitelné, je potřeba ještě text rozdělit na slova. Tento druhý
krok je ale většinou již snadné udělat, a dokonce i organizátoři očekávají,
že výsledek bude pochopitelný i bez rozdělení na slova.

Dešifrátor (automatický dešifrátor) je počítačový program, jehož vstupem je
zadání šifry a výstupem jsou možná řešení šifry.
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1.2 Ukázka šifry

Pojmy, o kterých jsme hovořili v předchozí sekci, osvětlíme na následující šifře.
Ta byla použita na šifrovací hře Bedna 2012.2

Obrázek 1.1: Zadání 13. šifry z šifrovací hry Bedna 2012

Zadání obsahuje několik obrazců, z nichž některé jsou stejné. Navíc jsou jed-
noznačně uspořádané a to nás vede k myšlence, že by se mohlo jednat o mono-
alfabetickou substituční šifru. Jednotlivé symboly3 jsme již identifikovali a zadání
šifry tak můžeme přepsat například následovně:

ywosbfuvhstiwfshusou

Jedno z možných řešení uvedené šfiry může být:

YWOSBFUVHSTIWFSHUSOU

Zřejmě se nejedná o správné řešení zkoumané šifry. Cesta k rozluštění je poměrně
náročná a nakonec vede k jednoznačné identifikaci jednotlivých symbolů a k pře-
vodní tabulce:

b -> S, f -> T, h -> R, i -> B, o -> M, s -> E

t -> D, u -> I, v -> P, w -> A, y -> N

Této tabulce odpovídá následující řešení:

NAMESTIPREDBATERIEMI

Snadno již rozdělíme výsledný text na slova a zjistíme, že další stanoviště se na-
chází na náměstí Před bateriemi. Doplňme ještě, že uvedená převodní tabulka
úplně neodpovídá popsané definici, protože nepopisuje, na co se zobrazí ostatní
symboly. Ať to ale bude jakkoliv, řešení to neovlivní. Podobně budeme také v dal-
ším textu připouštět tento volnější význam pojmu převodní tabulka.

2http://www.bedna.org/2012/sifry/13
3Stejným obrazcům přiřadíme stejný symbol, ale nezáleží na tom, které použijeme. Ekviva-

lentně můžeme zadání přepsat například jako abcdefghidjkbfdigdcg.
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1.3 Jazyk použitý ve správných řešeních šifer

Jazykem šifrovacích her je čeština, ašak značně specifická. Řešení šifer často
netvoří kompletní věty, ale spíše heslovitě a zkratkovitě popisují cestu k dalšímu
stanovišti. Samotný text je obvykle tak stručný, jak jen je možné se zachová-
ním srozumitelnosti a někdy je velmi náročné interpretovat výsledek, dokonce
i u správně rozluštěné šifry.
Jako ukázku typických řešení šifer uvádíme následující seznam. Jednotlivá

řešení jsme pro snadnější čtení rozdělili na slova.

FUGNEROVO NAM JZ ROH

NADRAZI BRANIK

TRI SEST PET

TRI CTVRTE KILAKU S ODSUD

KRUHOVA LESNI SKOLKA CHATKA

ZENA VRTAKA

DOLNI RYBNIK VYCHOD ROH

KOSTEL ULICE ELISKY PREMYSLOVNY

POMNIK PALACKEHO VRCH

BOHACOVA HRISTE SEVER

INFO CEDULKA NA SOUTOKU

VRCHOL KOPCE BRABENAK

SRBSKO MOST POD ROZVODNOU

UL PETRSKOU AZ K TOALETAM

JEDLOVKA NA ROZC ZELENE A CYKLO

SKOLKA D MECHOLUPY

DALSI SIFRU VEM U STRAH KLASTERA P MARIE

Mohlo by se zdát, že každý organizátor používá své vlastní zkratky a tím pá-
dem úplně jiný jazyk. Nemělo by potom smysl nijak analyzovat a snažit se popsat
společný jazyk šifrovacích her. Na druhou stranu se organizátoři drží nějakých zá-
sad a nepsaných pravidel4. Díky vzájemné komunikaci mezi různými šifrovačkami
se zkoumaný jazyk stále více ustaluje, a proto má smysl se jím zabývat.
Jeden z důvodů, proč se organizátoři uchylují ke zkratkám a různým opisům,


[…]

měpisných souřadnic předcházející šifry. Geografické umístění známe pouze u 30-ti
šifer z této skupiny, a proto bylo možné použít také manuální evaluaci. Dva nezá-
vislí pomocníci se pokusili pro každý výstup dešifrátoru odhadnout, kde se bude
nacházet následující stanoviště. Vzorek dat je to velmi malý a velmi náchylný na
drobné výkyvy.

6.5 Zhodnocení výsledků

Podařilo se nám navrhnout aplikaci, která poměrně spolehlivě vyřeší 15 %
všech substitučních šifer ze šifrovacích her. Některé šifry navíc dešifrátor téměř
vyřeší a zmýlí se pouze v několika málo písmenech.
Nejúspěšnější je program na šifrách, jejíchž řešení se skládá zhruba se dvou

nebo tří slov. U delších šifer trvá našemu algoritmu výpočet obvykle příliš dlouho.
Takové dlouhé šifry nejsou hlavním předmětem našeho zájmu, neboť na ně lze
účinně aplikovat frekvenční analýzu, a proto se organizátoři zadávání takových
substitučních šifer obvykle vyhýbají.
Naopak velmi krátké šifry, které obsahují pouze několik písmen a jejich řešení

je jednoslovné, nesou málo informace a správně vypadajících řešení je příliš mnoho
k tomu, aby bylo možné to zamýšlené uhodnout.
Zatímco na trénovacích a vývojových datech se přidání zeměpisných souřadnic

ukázalo přínosné, na evaluačních datech nepřineslo žádné zlepšení. Přisuzujeme
to malému množství testovacích dat. Zajímavé je, že bez použití zeměpisných
souřadnic rozluštil dešifrátor čtyři šifry správně a s použitím dvě z těch správných
řešení vůbec nenašel. Správné řešení v jedné ze zmíněných šifer bylo

HLEDEJTE U KOSTELA V LAZNICH

a dešifrátor, který neznal aktuální polohu, využil při hledání řešení názvů ulic
U KOSTELA a V LAZNICH. První z ulic se ale nenachází poblíž umístění aktuální
šifry, a proto ji dešifrátor GEOGRAPHY = Y nerozluštil. Podobným způsobem může
dešifrátor občas dosáhnout lepší úspěšnosti, pokud nepoužije informaci o aktuální
poloze.
Na evaluačních datech byla úspěšnost dešifrátru mírně menší než na trénova-

cích a vývojových datech. Takový výsledek je naprosto očekávaný, protože para-
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metry dešifrátoru jsou voleny tak, aby luštil co nejlépe šifry z vývojových dat.
Z výsledků manuální evaluace nevyplývá přesná hodnota úspěšnosti dešifrátoru
(ta se hrubým odhadem bude pohybovat kolem 18 %), ale přesto přináší ně-
které zajímavé informace. Například u jedné ze šifer, kterou dešifrátor rozluštil
a správné řešení vypsal mezi prvními deseti, ani jeden z pomocníků nerozpoznal
z výstupu polohu dalšího stanoviště. Na druhou stranu jeden z pomocníků odhadl
správné řešení ze všech ostatních výstupů, které nebyly úplně správně, ale jejich
relativní shoda řešení přesahovala 75 %. Taková řešení se liší pouze v několika
málo písmenech a dají se obvykle poměrně snadno lidskou intuicí rozeznat. Ma-
nuální evaluaci považujeme za velmi důležitou, protože nejlépe odpovídá reálné
situaci.
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Kapitola 7

Závěr

Navržením a implementací programu se nám podařilo ukázat, že v nezanedba-
telné části substitučních šifer používaných na šifrovacích hrách lze řešení poměrně
přesně uhodnout. Na druhou stranu stále většina takových šifer zůstává odolných
i při použití velké výpočetní síly a jazykového modelu, který se na ně přímo
zaměřuje.
Kdyby se podařilo implementovat dešifrátor jako mobilní aplikaci pro chytré

telefony, mohli bychom využít GPS navigaci (která je dnes již poměrně běžnou
součástí těchto telefonů) pro určení aktuální polohy a dosáhnout přesnějších vý-
sledků.
Zcela zásadní problém je ovšem v návrhu algoritmu, který nyní očekává velké

množství výpočetní kapacity a dostupné operační paměti. Pravděpodobně by tak
v neúnosné míře vzrostl potřebný čas k nalezení alespoň nějakého rozumného
řešení. Dalším důležitým faktorem je poměrně malá kapacita baterií takových
telefonů, které by pro aplikaci byly vhodné. Nejspíše by došla baterie mnohem
dříve než bychom použitím programu nalezli řešení. Určitě by ale bylo možné
takovou aplikaci navrhnout a přizpůsobit speciálně potřebám mobilních zařízení.
Druhou možností jak zpřístupnit dešifrátor účastníkům her je vytvořit webo-

vou aplikaci snadno dostupnou přes telefon s připojením k internetu. Velmi jed-
noduchou verzi této služby můžete najít na stránce
http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~filip/decipher/.

Povedlo se nám analyzovat jazyk šifrovacích her a navrhnout účinný model,
který ho popisuje. Dalším výrazným počinem bylo navržení algoritmu, který po-
měrně efektivně prohledává stavový prostor možných řešení zadané šifry. Ob-
zvláště zajímavá je heuristika na pořadí zkoušených slov, jejíž účinnost je opravdu
překvapivá.
Kromě jazykového modelu se nám podařilo také úspěšně využít toho, že šifro-

vací hry obvykle probíhají v terénu a výsledky šifer odkazují na jiná místa poblíž.
Při znalosti aktuálních zeměpisných souřadnic může uživatel aplikace dosáhnout
mnohem přesnějších výsledků.
Produkt této práce rozhodně není dokonalý a vytvořený program by bylo

možné dále vylepšovat, ale základní cíle byly naplněny.
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