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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce bylo docílit co největšího počtu správně automaticky vyřešených šifer. Student
podrobně zanalyzoval používaný jazyk šifer, navrhl několik algoritmických postupů a průběžně
řešení vylepšoval a snižoval časovou náročnost. Pro určování pravděpodobnosti jednotlivých
řešení šifer si dostudoval metody statistického jazykového modelování, a podařilo se mu je upravit
a nasadit na v počítačové lingvistice méně obvyklou úlohu. V cílovém jazykovém modelu jsou sice
z hlediska teorie drobné nenostatky, které by bylo zřejmě možné dalším zkoumáním odstranit, na
bakalářskou práci však výsledné řešení hodnotím jako nadprůměrné.

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Programátorská dokumentace je hodně stručná, ale vzhledem k „vědečtější“ povaze práce to
nepovažuji za zásadní nedostatek. Analýza problému je zato velmi podrobná. Všechna učiněná
rozhodnutí a odvozené vztahy jsou velmi jasně podložena podrobnou analýzou.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Stabilita implementace X

Při spouštění aplikace jsem nenarazil na žádné problémy. Vše běželo tak, jak je uvedeno v
dokumentaci. Ovládání jak z příkazové řádky, tak ve webovém rozhranní je jednoduché a
intuitivní. Komentáře v kódu jsou dostatečné.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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